ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 14/04/2021.
EDIÇÃO Nº 0675                                                                                    Página 1 de 9

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0675  DATA 14 04 2021.pdf – tipo *.p7s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº.
123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e
Parecer Jurídico, resolve:

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 25/2021
b) Licitação Nrº             :           5/2021
c) Modalidade                :           Pregão:
d) Data Homologação   : 13/04/2021
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
REFEIÇÃO PRONTA (TIPO MARMITEX) E
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PÃO, QUEIJO
MUSSARELA, PRESUNTO E LEITE UHT
INTEGRAL) PARA ATENDIMENTO DAS
DEMANDAS DAS SECRETARIAS DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS E DA SAÚDE.

10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS

Fornecedor: JOSÉ PASCHOAL DO PRADO E CIA LTDA

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 14/04/2021.
EDIÇÃO Nº 0675                                                                                    Página 2 de 9

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0675  DATA 14 04 2021.pdf – tipo *.p7s)

CNPJ/CPF: 80.710.130/0001-57

LOTE 1
Valor Total do Lote: 275,14 (duzentos e setenta e cinco reais e quatorze centavos)

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor

Unit.
Valor
Total

2 PÃO, TIPO "FRANCÊS" (50G) PRADO KG. 6,00 10,99 65,94
3 QUEIJO MUSSARELA FATIADO

(20G).
AURORA KG. 3,00 28,99 86,97

4 PRESUNTO FATIADO (26G). AURORA KG. 3,00 23,99 71,97
5 LEITE UHT INTEGRAL 1L. DU BOM UNID 14,00 3,59 50,26

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 275,14

QUARTO CENTENÁRIO, 13 de abril de 2021.

_________________________
WILSON AKIO ABE

PREFEITO MUNICIPAL

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 14/04/2021.
EDIÇÃO Nº 0675                                                                                    Página 3 de 9

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0675  DATA 14 04 2021.pdf – tipo *.p7s)

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 004/2021-PMQC
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2021-PMQC

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa à
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-
41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº.
3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

FORNECEDOR: JOSÉ PASCHOAL DO PRADO E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 80.710.130/0001-57,
estabelecida à Av. Bandeirantes, N°. 645, Centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante
legal, o Sr. IVO PRADO, brasileiro, divorciado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 4.028.030-8/SSP-PR e inscrito no CPF/MF Nº.
801.827.129-15, residente e domiciliado na cidade de Goioerê, Estado do Paraná.

DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE REFEIÇÃO
PRONTA (TIPO MARMITEX) E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PÃO, QUEIJO MUSSARELA, PRESUNTO E LEITE UHT INTEGRAL) PARA
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS E DA SAÚDE, conforme descrição constante na
proposta de preços do fornecedor contratado, bem como estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos produtos.

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de vigência desta ARP e o preço a ser
praticado pelo Fornecedor será o seguinte:

LOTE 01

ITEM

QTDE.

UNID.

DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO

PRODUTO

MARCA

VALOR
UNIT.
(R$)

VALOR
TOTAL (R$)

2 6 KG. PÃO, TIPO "FRANCÊS" (50G) PRADO 10,99 65,94
3 3 KG. QUEIJO MUSSARELA FATIADO (20G). AURORA 28,99 86,97

4 3 KG. PRESUNTO FATIADO (26G). AURORA 23,99 71,97
5 14  UNID LEITE UHT INTEGRAL 1L. DU BOM 3,59 50,26

TOTAL 275,14

DAS DOTAÇÕES:. O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a necessidade de Reserva Orçamentária, no
caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes
dotações orçamentárias:   08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00.
- 1039 - MATERIAL DE CONSUMO; 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO.

DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data da sua
assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato.

DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 13 de abril de 2021.

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 14/04/2021.
EDIÇÃO Nº 0675                                                                                    Página 4 de 9

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0675  DATA 14 04 2021.pdf – tipo *.p7s)

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

RESOLUÇÃO Nº 001/2021

Sumula: Aprova as Prestações de Contas, modalidade Fundo
a Fundo, oriundos do Fundo Estadual dos Direitos do Idoso –
FIPAR/PR destinados à Ações para Implantação e ou
Implementação de Serviços de Proteção Social Básica à
Pessoa Idosa por meio do Serviço de Convivência e
Fortalecimentos de Vínculos para Pessoas Idosas

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, de Quarto Centenário – Paraná, no uso de

suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal 563/2017 de 09 de Junho de 2017;

RESOLVE:

Art.1º - Aprova e finaliza a prestação de contas, referente ao 2° semestre de 2019 e 1º semestre de

2020 (execução da Proposta de Atendimento Físico; Monitoramento; Gestão Financeira), na

modalidade Fundo a Fundo, referente à Deliberação 001/2017 – CEDI/PR, oriundos do Fundo Estadual

dos Direitos do Idoso – FIPAR/PR destinados à Ações para Implantação e ou Implementação de

Serviços de Proteção Social Básica à Pessoa Idosa por meio do Serviço de Convivência e

Fortalecimentos de Vínculos para os idosos do município.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Quarto Centenário, 13 de Abril de 2021.

GENIVALDO GOES

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 14/04/2021.
EDIÇÃO Nº 0675                                                                                    Página 5 de 9

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0675  DATA 14 04 2021.pdf – tipo *.p7s)

DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2021

A Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, aprovou e o

Presidente do Poder Legislativo com base no Artigo 125 e seguintes do Regimento Interno desta

casa, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

“DISPÕE SOBRE O JULGAMENTO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE QUARTO

CENTENÁRIO, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2.013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná,

no uso de suas atribuições legais, depois de ouvido o soberano plenário, com base no artigo 125 do

Regimento Interno do Poder Legislativo, DECRETA:

Artigo 1.º - Fica APROVADA a Prestação de Contas do Município de Quarto

Centenário, relativa ao exercício de 2.013, nos termos do parecer unânime, exarado pela Comissão

de Finanças e Orçamento desta casa, e votado em plenário.

Artigo 2.º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em 13

de Abril de 2021.

VALDIR ALVES DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 14/04/2021.
EDIÇÃO Nº 0675                                                                                    Página 6 de 9

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0675  DATA 14 04 2021.pdf – tipo *.p7s)

EXTRATO DO TERMO Nº 4/2021

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNICURSOS CAPACITACAO E
TREINAMENTOS LTDA – CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de inexigibilidade nº 4/2021, para: TAXAS DE
INSCRIÇÔES NO CURSO ”ADMINISTRAÇÃO PUBLICA- PROCEDIMENTOS DE CONTROLE EXTERNO E
FISCALIZAÇÃO” o valor da compra será de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais). para pagamento em até 30 dias após emissão de
nota fiscal.Prazo de execução 31/04/2021; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
– PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 13 de Abril de 2021.

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 14/04/2021.
EDIÇÃO Nº 0675                                                                                    Página 7 de 9

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0675  DATA 14 04 2021.pdf – tipo *.p7s)

ATO DA MESA DIRETORA N°02/2021

A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão oficial do
município em 30/12/2015.

RESOLVE:

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es):

BENEFICIARIO QT VALOR R$ DATA INÍCIO DATA FIM DESTINO
VIAGEM

OBJETIVO

ALÉCIO MAGÃO 2,5 1.125,00 14/04/2021 16/04/2021 CURITIBA-
PR

PARTICIPAÇÃO NO CURSO
”ADMINISTRAÇÃO PUBLICA-
PROCEDIMENTOS DE
CONTROLE EXTERNO E
FISCALIZAÇÃO”

MANOEL DIBIESO
MUNUERA NETO

2,5 1.125,00 14/04/2021 16/04/2021 CURITIBA-
PR

PARTICIPAÇÃO NO CURSO
”ADMINISTRAÇÃO PUBLICA-
PROCEDIMENTOS DE
CONTROLE EXTERNO E
FISCALIZAÇÃO”

SILVIO APARECIDO
BESSANI

2,5 1.125,00 14/04/2021 16/04/2021 CURITIBA-
PR

PARTICIPAÇÃO NO CURSO
”ADMINISTRAÇÃO PUBLICA-
PROCEDIMENTOS DE
CONTROLE EXTERNO E
FISCALIZAÇÃO”

VALDIR ALVES DE
OLIVEIRA

2,5 1.125,00 14/04/2021 16/04/2021 CURITIBA-
PR

PARTICIPAÇÃO NO CURSO
”ADMINISTRAÇÃO PUBLICA-
PROCEDIMENTOS DE
CONTROLE EXTERNO E
FISCALIZAÇÃO”

Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.

  Cumpra-se.

  Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 13 de Abril de 2021.

     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                                    ALECIO MAGÃO

                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 14/04/2021.
EDIÇÃO Nº 0675                                                                                    Página 8 de 9

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0675  DATA 14 04 2021.pdf – tipo *.p7s)

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná
atendendo ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e
homologa o objeto do Termo de inexigibilidade Nº. 4/2021, declarando oficialmente contratada UNICURSOS
CAPACITACAO E TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ
19.949.769/0001-89, com valor de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais).

Quarto Centenário – Pr,  13 de Abril de 2021.

Valdir Alves de Oliveira

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Biênio 2021/2022

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 14/04/2021.
EDIÇÃO Nº 0675                                                                                    Página 9 de 9

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0675  DATA 14 04 2021.pdf – tipo *.p7s)

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades
Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes
da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de
transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1
Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

JORGE FERNANDO BERGO
Secretário Municipal da Fazenda Interino

		2021-04-14T15:35:25-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925